119 Barbof. super c. 17. requisivit. 17. de Sponsal. n. 4.  
Hanc firmat regulam: si coactio fiat, auger potius liber-  
tatem,

## 76 DVB. III. DE OFFICIO

ratem, quam minuit. Dummodo ad id impellat, quod sub peccato mortali quis facere tenetur. Quod verificari in casu nostro, ex iis, quæ supra firmavimus, quisque facile colliget.

120 Anton. a Spirit. Sanct. in direct. tract. II. disput. 5. sect. 7. n. 267. vers. Vnde. Nec hæc restrictione est etiam indirecte contra libertatem, quæ desideratur in matrimonio. Nam libertas, quæ in matrimonio desideratur est libertas honesta, & rationabilis, hoc est quæ secundum rationem, & debitum honestatis sit.

121 Et aliis aliorum responsionibus prætermisssis illam omittere non licet. Quod scilicet hic non agitur de prohibendo filiis simpliciter Matrimonio, sive de ipsis cogendis ad ducendam hanc, vel illam mulierem arbitrio parentum, vel Prælati. De hac restrictione libertatis, utrum quandoque licita sit, vel ob commune bonum, vel ob urgentissimam causam succurrenti indigentia Patris, nostra non interest rem decidere. Loquimur dumtaxat de impediendo conjugio cum mulieré, vel viro indigno ob vitandam infamiam, diffidia, ac cætera, quæ in dies oriri mala, etiam inter conjuges ex his connubijs despiciuntur: Facta in cæteris libera facultate filiis quamlibet ducendi foemina ipsiis bene visam. In hac sane tam justa, tam honesta, tam ipsis metu filiis proficia limitatio ne non valemus capere quænam violentia subsit, quodve libertatis, vel minimum præjudicium. Hoc optime animadvertisit Menoch. lib. 4. præsumpt. 189. n. 82. & seqq. ibi: Non enim matrimonium impeditur, quia si uni nubere non potest, alteri potest. Et infra, num. 84. Non impedit matrimonii libertatem, quia, et si nubere prohibetur indigno, potest tamen nubere digno. Et aliis allegatis tenuit Gratian. discept. for. t. 1. cap. 5. num. 10. Nam libertas matrimonii licet non possit impediri in totum, potest tamen modificari ratione personarum. Consentit Card. de Laca t. 14. adnot. ad Concil. Trid. disc. 26. n. 37. & 38. & idem Gratian. cap. 213. num. 25. post Felin. in cap. 1. de Sponsal. num. 20. Quamvis prohibeantur, nuptiæ cum aliquo; dummodo alteri possit nubere, ex hoc non impeditur libertas matrimonii.

122 Neque enim ad libertatem pro matrimonio re-  
qui-

quisitam necessaria est effrænata quædam licentia , per quam liceat contemnere honestatem , charitatem, pietatem , etiam justitiam . Modum , ac mensuram in Matrimonii cernimus definitam in sacris Literis , in Ecclesiæ Canonibus , in Summorum Pontificum Decretis ; nec tamen ex ipsis violatam libertatem licet suspicari .

123 Replicant nihilominus : *Concilium Tridentinum* videtur plus aliquid tribuere huic libertati . Ad eam tuendam anathemate ferit eos , qui ad Matrimonia cogunt directe , sive indirecte ; sint Domini temporales , sint Magistratus , sive alterius dignitatis , aut gradus existant . Ita sess. 24. de reformat. matrim. cap. 9. Vbi illam firmat regulam : *Maxime nefarium esse matrimonii libertatem violare* . Igitur nemini licebit filium contrahere violentem quovis titulo a Matrimonio arcere .

124 Verumtamen hæc objectio statim evanescit , si locus Concilii percurratur , nec aliam meretur responsionem . Siquidem ibi sermo est solummodo de sæculi potestatibus , quæ ad certum Matrimonium viros , vel mulieres maxime divites , & spem magnæ hereditatis habentes minis , ac pœnis adigunt , & compellunt . Hoc prohibet , hoc sub anathemate Concilium vetat ; quia prudubio libertatem violat , nec alia causa fieret , nisi ex terreno affectu , & cæca divitiarum cupidine . Cæterum Concilium nihil de parentibus , nihil de Ecclesiastica potestate , nihil de iis , qui non cogunt ad certum coniugium , sed ab uno dumtaxat prohibent : nihilque denique de impedimento ex justa causa opposito ibi statuere , communis fert Doctorum sententia , de qua Gutierrez lib. 1. Canonic. quæst. cap. 20. n. 32. Boss. de contract. matrim. cap. 11. §. 3. ubi n. 30. addit. ex Zypæo de Sponsal. n. 6. in fin. *Excommunicationem Tridentini non incurro* . *Judices , qui ad instantiam parentum includunt alicubi filios , ut cum ratione causam examinent &c.* & alii consigli per Barbos. in Collect. Concil. Trid. de reform. matrim. cap. 9. cit. quibus adde Bonac. de iis , quæ pertin. ad matrim. q. 4. punct. 17. sub n. 26. ibi : *Neque obstat decretum Tridentini , ubi videtur injunxisse excommunicationem cogentibus & prohibentibus matrimonium. Ratio est , quia Concilium loquitur de cogentibus admatrimonium , non*

*non vero de prohibentibus , ut multi Doctores testantur .  
Tum quia etiam si admitteremus , Concilium loqui de impe-  
dientibus , intelligendum esset de impedientibus absque  
justa causa , ut bene tradit Coninck de matrim. disp. 28.  
dub. q. num. 48. Rebell. par. 2. lib. 2. q. 14. nu. 9. Menoch.  
to. 1. conf. 69. num. 63. In hoc casu matrimonium ex justa  
causa impeditur .*

125 Tandem ne vel levissimam aliquam difficultatem silentio præterire videamur ; occurrendum est , quorumdam præcipue Canonistarum auctoritati , qui ut vitarent angustias Jure Cæsareo in Matrimoniis contrahendis definitas , in oppositam ex diametro sententiam descendisse reputantur , quatenus Jure Canonico omnes civiles illæ leges fuerint abrogatæ , atque adeo circa nuptias , nihil non liceat filiis , etiam parentibus invitis . Enim vero non est valde difficile illorum dicta cum communis Theologorum , ac per illustrium Canonistarum sententia concordare , si videlicet affirmemus illis non satis distingue-re inter licitum , & validum , ut moris est Doctorum , qui pro Foro Fori commentaria exaraverunt . Nec aliud voluisse , nisi quod filiorum conjugia , quantumvis indi-gna , & parentibus insciis , vel contradicentibus copulatae firma , ac rata habenda forent , nec humano arbitrio venirent dissolvenda ; quod verissimum esse refragari nemo potest . Sic antiquorum dicta conciliari facile posse au-tumat Card. Paleotti in tract. de spur. & noth. cap. 8. n. 14. ibi : *Id tamen non reticebo posse & median quamdam in hac re opinionem adstrui , quæ cæteris æquior , & proba-bilior videatur , nempe ut dicamus Jure etiam Pontificio consensum Patris ex præcepto requiri . Si tamen adhibi-tus non sit , non ideo dirimentur ; quia & alia multa legi-bus prohibentur ne fiant , quæ tamen facta solent sustineri .*

126 Hæc sane de conjugiis filiorum familias dumtaxat prosecuti sumus . Ac ne videamur aliorum indignas nu-ptias silentio comprobare , subdere fas est , quod idem omnino sentiendum erit de quolibet matrimonio cum detimento familiæ , ac consanguineorum dedecore con-trahendo ; sive parentes , sive fratres , vel simili proximo consanguinitatis gradu conjuncti , si uxorem ducant infamem , longe imparem , unico verbo , quæ decus san-guinis

guinis notabiliter denigret, mortaliter peccant, nec unicūm, sed totidem admittunt crimina, quot demonstravimus filios indigne contrahentes inexcusabiliter detineri. Injuste lēdunt famam, honorem proximi: illicite odiis, discordiis cæterisque peccatis viam aperiunt: virtutem pietatis, qua non solum filii erga parentes, verum & parentes ad filios, ac omnes consanguinei ad mutuo se colendōs obligantur turpiter violant. Rem ita se habere perspicuum fiet discurrendo per singula momenta rationum, quibus propositas resolutiones fatis credimus stabilitas. Adeoq; nomine (32) parentum in hac materia veniunt etiam in subsidium proximiores, qui locum parentum tenent, & sub quorum cura, & custodia existunt, *Ad Text. in l.unic. §. Oportet C. de rapt. Virg. l. In coniunctione 20. C. de nupt. Cap. Videatur, qui matrim. accusar. poss. & ex Pontio, & aliis notant, Boss. de contract. matrim. cap. 11. §. 8. n. 88. Panimoll. dec. 45. num. 18. & passim Auctores supra relati.*

## D V B I V M . IV.

Vtrum permittendum sit filiisfamilias inire Matrimonia cum persona indigna, cum qua præcesserunt sponsalia juramento firmata.

*Obligatio, quæ oritur ex Sponsalibus nudis iam in foro interiori, quam exteriori a num. 127. ad 129.*

*Obligatio circa Sponsalia jurata declaratur, a num. 140. ad 144.*

*Sponsalia sive nuda, sive jurata super indignis nuptiis inita parentibus invitatis non obligant ex communi fere Theologorum, & Canonistarum sententia, a num. 145. ad 177.*

*Eiusdemque conclusionis fundamenta, & rationes expenduntur a num. 178. ad 192.*

*Justa causa irritandi sponsalia filiorum, ob infelices exitus, scandala, aliaque mala, quæ ex in æqualibus vel indignis.*

(32) Id jam supra in Adnot. 21. nescius scil. id hoc loco animadversum titulum *Dub. II. adnotaveram;* versum ab Archiep. noistro suiller

*dignis nuptiis cum parentum dissensu oriri solent a num. 193. ad 210.*

*Justa dissolutio sponsalium ex indignatione parentum, & timore privationis hereditatis, a num. 211. ad 213.*

*Ponderatur eadem promissio de re illicita, nu. 214. & 215.*

*Subiectuntur exempla a num. 216. ad 218.*